

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
 Kraków  
 ul. Dunajskiej 5  
 Telefon Redakcji 306  
 Telefon Administracji 310  
 Adres telegrafowy:  
 NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Trybunałowa zł. 1.25

Zapłać 9 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni powiązanych

Konto PKO Kraków 400.670

## Potwierdzające zaprzeczenie

W „Naprzodzie” z daty 27 maja podaliśmy komunikat Polskiej Agencji Publicystycznej (PAP), wedle którego rząd zdecydował się nie zwolniać leńskiej sesji sejmowej. Zauważyliśmy wówczas, zgodnie ze znanym w Warszawie stanem rzeczy, że PAP jest często używana do podawania wiadomości rządowych, których z rozmaitych powodów nie można podać przez oficjalną agencję. Wobec tego sytuację oceniliśmy, podobnie jak szereg innych zmian, w ten sposób, że zwolnienie sesji leńskiej należy uważać za pogrzebane i że teraz zaczyna się już mówić nie o zwolnieniu sesji, ale o — rozwiązaniu Sejmu.

Wczoraj PAT, a zatem agencja rządowa, rozesała do pism następujący komunikat, który ze względu na drogę, która wybrano, należy uważać za enuncjację rządową:

„Istniejąca w Warszawie prywatna agencja prasowa pod nazwą Polska Agencja Publicystyczna w komunikacie swoim z dnia 25 maja rozesała wiadomość, powtórzoną przez część prasy codziennej, pochodząca jakoby ze źródeł dobrze poinformowanych, a dotycząca decyzji rządu niezwołania leńskiej, zwyczajnej, sesji sejmowej przed feriami letnimi. PAT upoważniona jest do stwierdzenia, że wiadomość podana przez wymienioną agencję prywatną nie pochodzi ze źródeł miarodajnych, które z usług Polskiej Agencji Publicystycznej nie korzystają i na przyszłość korzystać nie będą.”

A więc zaprzeczenie, ale tylko faktu, że wiadomość PAP nie pochodzi ze źródeł miarodajnych i że PAP nie ma charakteru urzędowego. Samej zaś istoty rzeczy, tj. czy doniesienie PAP o niezwołaniu sesji jest prawdziwe czy zmyślone, zaprzeczenie urzędowe wcale nie tyka — można sobie myśleć, co się komu podoba, rząd nie wychodzi z rezerwy, nie mówi ani tak ani nie: zgadujemy!

Jest rzeczą uderzającą, że rząd p. Światłowskiego trzyma się od 14 kwietnia po dziś dzień taktyki o dwóch końcach: nie mówi o swym programie i nie robi, coby jakis program w czynnie okazało. Nie było ani jednej enuncjacji rządowej, którą można by potraktować jako „wyznaczenie wiary”; nie było żadnego dotąd czynu, któryby pozwolił wyciągnąć wniosek, jak rząd zamierza ustosunkować się do najaktualniejszego obecnie zagadnienia politycznego: czy pójdzie przeobrażeniem, czy drogą kompromisu.

W pierwszych dniach po zaistnieniu się p. Światłowskiego w pałacu Rady ministrów, a jeszcze silniej po objęciu przez p. Matuzewskiego rządów w ministerstwie skarbu, głośno, że oni dwaj — więcej drugi — mają specjalną misję: przeprowadzić ostateczną „rozgrywkę” z Sejmem. Miał to być ostatni etap w walce sanacji z „sejmowładztwem”, walki prowadzonej dotąd jednostronnie, bo rząd atakował, Sejm zaś tylko atak odparł. Było to jednak odparcie ataków w formie uznanej przez strategów za najlepszą: najlepszą obronę jest atak i z tego rodzaju walki Sejm nie wyszedł pokonany, jak to temu świadczy historia minionej sesji budżetowej.

Na drugą taką walkę, mówiono, rząd okazał

dać nie chce. Wprawdzie sanacja zapewniła na prawo i na lewo, że ona zwyciężyła, ale było to zwycięstwo w rodzaju „zapłać kozak tatarszyna...” Linia mniejszego oporu nadaje się lepiej do odnośnienia takich zwycięstw, a staje się ono jeszcze pokąźniejsze, gdy się przeciwnicą wogóle niema, gdy się walczy z — wiatrakami. Stąd właśnie w tych gorętszych, tj. najświeższej daty sanatorach, panuje najwięcej zapał da usunięcia Sejmu, gdyż wtedy dopiero będzie się można szeroko „wyżyć”. A tymczasem rząd milczy. Nie chce powiedzieć: biało czy czerwono; nie chce wogóle puścić farby, zadawalając się kulejącymi sprostowaniami i wyjaśnieniami, które zupełnie pomijają sedno rzeczy, zajmując się tylko u-

POSEL ALEKSY BIEN

## Czy, kiedy i jakiej ustawy emerytalnej doczeka się klasa robotnicza w Polsce

Wielka krzywdą, jaką jest brak ubezpieczenia na starość i w czasie niezdolności do pracy robotnika, po dziesięciu latach istnienia państwa polskiego, nie została wywołana, a teraz wogóle nie wiadomo, czy i kiedy krzywdza ta będzie zniesiona?

Wszystkie państwa europejskie oddawać dały klasie robotniczej ubezpieczenia na starość, już nawet w takich państwach, jak: Hiszpania, Włochy, Węgry, Czechosłowacja, Jugosławia, Portugalia, Grecja i Bułgaria istnieje od kilku lat ubezpieczenie emerytalne, a niema go tylko w Polsce, 30-miljonowej Polsce, wywołanej z niewoli, dzięki strasznyim okłaram i krwi polskiej klasy robotniczej.

Od samego zarania, od pierwszych dni powstania państwa polskiego nie było jednego robotnika, bez względu na przekonania polityczne, nie było jednej partii robotniczej, która by domagała się, nie żądała wprowadzenia w życie ustawy emerytalnej, a jednak ubezpieczenia jak nie było, tak i niema.

Dlaczego tak się dzieje, jakie przyczyny na to składają się?

Pierwszą i najważniejszą przyczyną to, że w dwóch pierwszych Sejmach, lewicowe partie robotnicze stanowiły znakomita mniejszość, a partie chłopskie nie doceniali i lekceważyli sprawę ubezpieczeń robotniczych.

Drugą przyczyną było to, że opracowania projektu, tak poważnej ustawy nie mogli podjąć się Sejm ani żaden klub poselski, ani też żaden poseł, lecz mógł i powinien projekt taki opracować rząd, a właściwie powołane do tego ministerstwo pracy, które ma w swoich rękach odpowiedni aparat urzędniczy i wszystkie potrzebne materiały, jak ze strony różnorodnych grup robotniczych, jak i przemysłowych, a również i dostęp do wypraktykowanych prób i wzorów w państwach, w których istnieje ubezpieczenie od lat już istnieje.

Poskowie i Sejm mogli i winni do opracowanego przez rząd ogólnego projektu wprowadzić dopiero zmiany i błępszenia, zgodnie z postulatami klasy robotniczej.

I znowu przez pierwszy i drugim Sejmie, bez większego, mieliśmy rządów krótkotrwałych, często zmieniających się, przeważnie chłopsko-burżuazyjnych, które nie mogły lub nie chciały zajmować się sprawą ubezpieczeń.

Wreszcie w maju 1926 roku doszedł do władzy, przez wybraniej partii robotniczej rząd marszałka Piłsudskiego.

Sejm ówczesny rządowi temu dał uprawnienia upoważniające go, drogą rozporządzeń Prezyden-

becznie szczegółami. Co bowiem może obchodzić, czy miarodajne źródła korzystają czy nie korzystają z usług PAP? Pytanie, na które trzeba było dać odpowiedź, brzmiało: czy prawdziwym jest doniesienie PAP, że rząd zdecydował się nie zwołać sesji sejmowej.

Rząd na to pytanie odpowiedzieć nie dał, względnie ani nie potwierdził ani nie zaprzeczył. Nie chodzi nam, powtarzamy, czy sesja będzie czy nie — chodzi o rzecz inną; o to, że rząd sam nie wie, że rząd sam jeszcze nie jest zdecydowany, że dotychczas nie powziął postanowienia, że — słowem — nie ma wyrobionej linii politycznej. A to przecież miał być rząd „silnej ręki”, rząd likwidujący ostatecznie „zgnity parlamentaryzm” i szkodliwe partyjniactwo. Zapewne, wola jest, ale czy stły na jej wykonanie starosta? Zdaże się, że rząd sam w to wąpi.

ta (tak zwanych dekretów) do wydawania wszystkich ustaw i rozporządzeń, jakie będzie uważał za wskazane, za wyjątkiem ustawy o zmianie konstytucji i ustawy samorządowej. Sądził się, że wreszcie rząd sanacyjny skorzysta z tych uprawnień i drogą dekretu wprowadzi łatwo w życie ubezpieczenia emerytalne. Niestety, zawiślemy się srodze. Do stycznia 1928 roku rząd sanacyjny wydał około 900 rozporządzeń i ustaw, wydał ustawę o sądach, wydał dekret prawny, lecz na wydanie ustawy emerytalnej zabrakło czasu i chęci.

Prawda że w roku 1927 minister pracy p. Jurkiewicz opracował odpowiedni projekt ustawy, a nawet rozesał go do opinii związków zawodowych i posłom, lecz od wówczas stanęło na przeszkodzie, że projekt pozostał tylko na papierze i jako zadeklarowana ustawa światła dziennego nie ujrzał.

Wreszcie nadeszły wybory do Sejmu, wszystkie trąby i megalony sanacyjne po całej Polsce trąbiły, że jednynka da robotnikom ubezpieczenia na starość, ba! nawet sam marszałek Piłsudski zapowiedział delegację komików z Jaworzna (były nawet takie fotografie), że ubezpieczenie na starość będzie.

Niestety wprawy przesyli, Sejm istnieć już drugi rok, a ubezpieczenia niema.

Prawda, że na kilkakrotne wezwanie Komisji Centralnej Związków zawodowych, jak również w odpowiedzi na nagły wniosek PPS rząd zdecydował się wnieść do Sejmu dnia 1 marca br. swój projekt ubezpieczenia na starość i połączenia różnych ubezpieczeń społecznych.

Projekt ten Sejm bez żadnego sprzecuhu postanowił odstąpić do komisji ochrony pracy, celom rozpatrzenia go i poczynienia w nim potrzebnych zmian, lecz rząd już 25 marca zamknął sesję sejmową, a z zamknięciem Sejmu zamknęła się i komisja sejmowa, i ta droga rząd uniemożliwił Sejmowi rozpatrzenie i uchwalenie ustawy emerytalnej.

Obecnie prasa ówczesna, że nowy minister pracy p. pułkownik Pryskor projekt ten z Sejmu wycofał, wobec czego sprawa uchwalenia ustawy emerytalnej została odłożona do czasu niewiadomego.

W następnym artykule omówię projekt rządowy i zmiany, jakie w nim proponuje ZPPS.

## Czas odnowić przedpłatę na czerwiec













## Przegląd społeczny

### PRZED IV KONGRESEM KLASOWYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Kongres, czwarty z kolei, klasowych Związków zawodowych w Polsce zbiega się w dziesiątą rocznicę założenia jednolitej, centralnej organizacji klasowego ruchu zawodowego Rzeczypospolitej już niepodległej. Na IV Kongres i na równoczesny obchód dziesiątą rocznicę istnienia Komisji Centralnej zapowiadają swój przyjazd przedstawiciele Międzynarodówki zawodowej, Związków zawodowych Francji, Niemiec, Łotwy, Estonii, Czechosłowacji, Holandii, Szwecji.

Wszyscy towarzysze delegaci z prowincji, którym potrzebne będą mieszkania na czas Kongresu, winni zgłosić się po przybyciu do Warszawy do Rady Zawodowej m. Warszawy ul. Wawrska 7, II. piętro, do fow. Murawskiego. Biuro Rady Zawodowej czynne będzie w środę dnia 29 maja, od godziny 12 w południe do godz. 12 w nocy, i w czwartek, dnia 30 maja — od godz. 6 do godz. 10 rano, telefon nr. 140-70. Wszystkie późniejsze zgłoszenia załatwiane będą w Sekretariacie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, ul. Czerwonego Krzyża 20.

### O ROBOTNIKÓW SEZONOWYCH W NIEMCZACH

Dnia 27 bm. w urzędzie spraw zagranicznych Rzeszy odbyła się wymiana dokumentów ratyfikacyjnych polsko - niemieckich i konwencji w sprawie polskich robotników sezonowych, podpisanej dnia 24 listopada 1927 r. w Warszawie. Protokół wymiany dokumentów ratyfikacyjnych podpisali poseł polski w Berlinie Roman Kroll i dyrektor ministerjalny w urzędzie spraw zagranicznych Rzeszy dr. Oskar Trautmann.

ZWIEDZĆ WYSTAWĘ W POZNANIU  
TO POZNAĆ CAŁĄ POLSKĄ WSPÓŁCZESNA!

## Przegląd gospodarczy

### POLSKO-RUMUŃSKA KONFERENCJA GOSPODARZA

Bukareszt, 28 maja (PAT). Polsko-rumuńska konferencja ekonomiczna rozpoczęła wczoraj swe prace. Przemówienie powitalne wygłosi sekretarz generalny ministerstwa spraw zagranicznych Gafencu, na które odpowiedział poseł polski Szembek.

### Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu placono: mleko zbierane 1 litr 30—35 gr., mleko niezbiert. 1 litr 45—50 gr., mleko kwaśne 1 litr 30—40 gr., śmietanka słodka 1 litr 65—70 gr., śmietana kwaśna 1 litr 1'60—2'40 zł., ser krowi 1 kg. 1'50—1'60 zł., jaja koka 8'80—9'20 zł., jaja szi 15—16 gr., kury szi 8—12 zł., kurczeta para 5—10 zł., jabłka kraj. kompot. 1 kg. 1'60—2 zł., jabłka stołowe 1 kg. 2—3 zł., cytryna szt. 12—15 gr., ziemniaki 1 kg. 14—16 gr., buraki 1 kg. 18—20 gr., marchew 1 kg. 45—50 gr., cebula 1 kg. 70—80 gr., pietruszka 1 kg. 80—90 gr., rumbardus 1 kg. 70—80 gr., rzodkiewka wiązka 50—70 gr., szparagi 1 kg. 2'50—3 zł., szpinak 1 kg. 40—50 gr., włoszczyzna 1 kg. 60—70 groszy.

## Związki i zgromadzenia

AMATORSKIE KOLKO FOTOGRAFICZNE TUR (ul. Dunajewskiego 5). Kurs fotografii amatorskiej rozpocznie się 30 maja punktualnie o godzinie 9'30 rano. Obecność wszystkich zapisanych konieczna.

ZGROMADZENIE OGÓLNE STOLARZY odbyć się w piątek 31 bm. punktualnie o godzinie 6 wieczór w dużej sali Domu Robotniczego, ulica Dunajewskiego 5, ofic. II. p. — Wszyscy obowiązku winni przybyć. — Sprawy ważne! DO TOWARZYSZÓW ZORGANIZOWANYCH W ZWIĄKACH ZAWODOWYCH I ORGANIZACJI POLITYCZNEJ PPS. Czy korzystacie już

Wy. Wasze rodziny i Wasi znajomi z Biblioteki TUR przy ul. Dunajewskiego 5 parter, gdzie za niską, koszt 1 zł. miesięcznie wypożycza, opłata o czymś więcej książyk powieściowe i naukowe w dużym wyborze, w dni powszednie od godz. 5—8 wieczorem.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO:

Środa: „Kwadratura kota”.  
Czwartek: „Pigmajlon” (gość. występy p. Aleks. Węgielki).  
Piątek: „Pigmajlon” (gość. występy p. Aleks. Węgielki).

### KINOTEATR

Bagatela: „Awantury miłosne” (Harry Liedtke).  
Corso: „Spowiedź”.  
Nowość: „Córka pulku”.  
Promień: „Wschód słońca”.  
Sztuka: „Szeik Fazil”.  
Ulecha: „Jedna noc w Londynie”.  
Wanda: „O świącie” („Miss Cavell”).  
Warszawa: „Skandal w Genewie”.

### RADIO KRAKOWSKIE

Środa 29 maja  
11.55: Sygnal czasu, hejnał w świątyni Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12.10: Audycja dla dzieci wesołych, 12.30: Komunikaty Powozne; Wystrasy Krajowej, 13.00: Komunikat lotniczy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej, 14.50: Komunikaty: meteorologiczne i gospodarcze, 15.10: Pięści majowe z wsiety Mariackiej, 16.30: Córki drzewi szkoły 7-klasowej powozne; miszanej z Wileńska Nowego, 17.00: Odzy: „Wycieczki Wisła” — wygłosi p. W. Pawlik, 17.25: Odzy: „Święto Wiosny polskiej” (towarzystwo Biblioteki Kłonioki i Bibliotek w Poznaniu) — wygłosi dr. Adam Bar, 17.55: Koncert z Warszawy, 18.50: Rozmaitości, komunikaty, 19.10: Skrzynka pocztowa, 19.35: Skrzynka rolnicza, 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznym z Warszawy, 20.00: Hejnał z wsiety Mariackiej, 20.05: Komunikaty konkursowe Powozne; Wystrasy Krajowej w Poznaniu, 20.15: Koncert z Poznania, Po koncercie PAT i komunikaty, 23.00 24.00: Muzyka taneczna z restauracji „Pavillon”.

### Oryginalne U. S. A. TABLETKI BENZYNOWE

zwiększająca 25% benzynę, wzmagająca efekty pracy silnika, usuwająca sadzę z cylindrów, powodująca łatwiejszy start silnika, 1 oryg. p. (100 szt.) na 500 l. benzyny zł. 25.

Do nabycia w Krakowie w Firmach: Dom handlowy BEIER i Ska, Rynek Gł. 37. — Francuska LEHNER, U. Skawońska 6. — Skład art. techn. GENTLER i BRAND, ul. Wilna 6. — „AUTO-SZAWA” pl. Szecepański 8, oraz we wszystkich firmach samochodowych.

# G. G. Gardelli

## NAJDOSKONALSZE

## CZEKOLADKI

## KARAMELKI

## CIUKRY

Generalny Przedstawiciel

DOM HANDLOWY R. WERTHEIM, WARSZAWA

ul. Królewska 18.



### Osiągniesz

stały zarobek i pewną eg. systemię tylko przez kupno i użycie potężnej maszyny potężniejszej **ROBUS**. Zarobisz można 200 do 500 zł. miesięcznie. Władomski! fachu niepotrzebne. Na zakupienie tej maszyny potrzebna gotówka 340 zł. reszta na spłaty. Posiadamy setki lit. oraz pochwaleń. Blizszych informacji oddajemy bezpłatnie: Tom. Handl. „REKORD” J. Kallez i Ska, Czeszyn, ul. Przech Błękit, 6. Przetwarzalnia. Kraków: Pan Leon Nalepiński Podgórze-Rębkowa L. 8 — (sklep). Poznań: Pan Zygmunt Kuchel, Strzykowska 11. Warszawa: Dom Złociński „Haga”. — Nowy Świat Nr. 42.

Zupełnie bezpłatnie wieszakowa wydana przez P. K. U. Kraków, na nazwisko Stanisław Kliza ulewiania się.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

Kopankiewicz: Ubez. pracown. umysł. 1.50	na do nabycia
Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytucji	2.—
Kiełcki: Feliks Perl	1.—
Wielński: Dziś i jutro socjalizmu	.70
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Porczak: Religja a polityka	.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polskiej	1.20
Krakowska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy rodosnej	.40
Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Lutnia robotnicza	1.—

## Instalacje, oświetlenia i przenoszenia energii elektrycznej.

Biudowa stacji elektrycznych, sieci, telefonów, sygnalizacji alarmowych, dzwonekowi i t. p. Dostawa maszyn, żarówek, świeczników i materiału elektrotechnicznego. Agregaty benzynowo-naftowe dla Akumulatory, wytwarzania energii elektrycznej.

Dostawa i montaż aparatów elektromyjących.

PRZEDSIĘBIORSTWO ELEKTROTECHNICZNE  
Inż. BOLESŁAW JURSKI  
Kraków, Jagiellońska 4. Telefon 3198.